
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ces premiers jours d'automne rappellent que nous allons progressivement vers l'hiver. La 

consommation de certaines viandes va évoluer. Les barbecues sont appelés à prendre le 

chemin du garage. Comme à chaque fois en cette période de l'année et quel que soit le pays, 

les cours référents décrochent. Attention, ce décrochage n'est pas conditionné par le niveau de 

prix enregistré pendant la période estivale. 
 

La séance de ce jeudi s'est déroulée comme les précédentes, à savoir à distance.  A l'entame de ce 

cadran, l'incertitude est au rendez-vous. Bien malin celui qui peut nous donner la tendance pour 

cette fin  de semaine. D'autant que l'Allemagne, qui a reconduit son prix la veille, laisse 

entendre  que des prix maison seront imposés. L'Espagne va orienter sa cotation à la baisse, laquelle 

sera confirmé le soir à -2cts. 

  

L'offre au catalogue reste anecdotique et cantonnée à moins de 30 000 porcs. Les premiers lots se 

vendent à la frontière du prix de référence de lundi à savoir 1,200 €. La fourchette de prix de 4,3 

centimes va figer la nouvelle référence au prix de 1,198 € en repli de deux millièmes. 

 

Chaque marché amène son lot d'incertitudes dans un contexte sanitaire de tous les dangers. Nous 

les prendrons les uns après les autres. Malgré cette épée de Damoclès sur nos têtes, il nous faut nous 

concentrer sur le présent en nous rappelant les fondamentaux, qu'ils soient techniques, sanitaires, 

sociétaux ou financiers. GL 

 

vendredi 5 octobre 2018 

En attendant… 

Cours moyens  
 

2018 1,201 

2017 1,372 

2016 1,295 
 

12 mois glissant 1,198 

6 mois glissant 1,222 
 

Moyennes des cotations par période –données MPB 

4 dernières séances MPB Prix de base 

Cours du MPB en €  

minimum, maximum et clôture des 4 dernières séances Moyenne mensuelle du prix de base 56TMP du MPB en € 

 

1,22

1,18

1,19

1,163

1,236

1,22

1,206 1,206

1,232

1,204
1,2 1,198

25/09/2018 27/09/2018 01/10/2018 04/10/2018

minimum maximum clôture 1,116

1,164

1,226

1,188 1,187
1,205

1,220
1,244

1,263

1,198

1,05

1,15

1,25

1,35

1,45

1,55

1,65

J F M A M J J A S O N D

2018

2017

2016

moyenne de 2000 à 2015
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 activité Poids 

2018  366 247    94,7 

2017  357 241    94,9 

12 mois glissant  365 957    94,9 

6 mois glissant  360 550    94,0 

 
du 01-10-18 

au 05-10-18 

du 24-09-18 

au 28-09-18 

du 02-10-17 

au 06-10-17 

activité 

 372 666    


+2% 

 366 064     370 424    

poids  

93,8 


- 190 gr 

93,9 95,0 

Porcelets 

8kg 25kg 

12,73 1,08 

 

Réformes 

0,805 



UNIPORC 

Données hebdomadaires UNIPORC-OUEST (4 jours) 

semaine en-cours(N°40), semaine précédente (N°39) et 1 an avant (semaine N°40 2017) 

Nombre de porcs abattus et évolution /semaine précédente 

Moyenne de Poids chaud carcasse et évolution / semaine précédente 

Données UNIPORC-OUEST  

Abattage moyen Hebdomadaire par période 

Poids chaud moyen par période 

PLACES EUROPEENNES 

PORCELETS et REFORMES 

Comparaison du prix payé au producteur de la semaine N°40  

Allemagne – France et Espagne – France 

Références de prix : Allemagne : AMI – Espagne : Mercolleida 

Evolution du  prix payé producteur, Références de prix : 

 Allemagne : AMI – Espagne : Mercolleida- Danemark : prix d’acompte –  

France : prix de base MPB + plus-value femelle et mâles castrés  

 

La cotation des réformes est entraînée à la baisse par 

les craintes liées à la conjoncture. La FPA amplifie un 

phénomène saisonnier récurrent. 

 

Les tarifs 8 et 25 kg sont reconduits mais les offres sont 

(ponctuellement ?) abondantes.  

 
Relevés de prix hebdomadaires de porcelets  

Données FranceAgriMer –Bretagne  € 
Cotation coche MPB € 

Moyenne mensuelle laitons 8kg Moyenne mensuelle porcelets 25kg Moyenne mensuelle coches 

Evolution des prix des porcelets 8kg :prix en €/tête et 25kg : prix en €/kg vif  

moyennes mensuelles - Données FranceAgriMer 

Evolution du prix de la coche  

 moyennes mensuelles - Données MPB 

1,100

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

j f m a m j j a s o n d j f m a m j j a s o n d

2017 2018

Allemagne

Espagne

Danemark

prix payé France

21,2

23,2

25,1 25,1

21,5

19,2

17,4

14,9

13,2 12,7

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

J F M A M J J A S O N D

2018

2017

2016

moyenne de 2007 à 2015

1,39

1,46

1,61
1,65

1,62

1,52

1,39

1,23

1,10 1,08
1,05

1,25

1,45

1,65

1,85

2,05

2,25

2,45

J F M A M J J A S O N D

2018

2017

2016

moyenne de 2009 à 2015

0,771

0,814

0,869 0,862

0,827 0,821
0,837 0,844 0,844

0,805

0,70

0,80

0,90

1,00

1,10

1,20

1,30

1,40

J F M A M J J A S O N D

2018

2017

2016

moyenne de 2000 à 2015

-0,010

+0,044

prix payé Allemagne prix payé Espagne

prix payé
France



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 BLE MAÏS TOURTEAU SOJA TOURTEAU COLZA 

208 no data 339 263 

   

€ / $ 
Pétrole 

Brent  
CAC 40 EURIBOR 

1,1489  84,47 $  5 388    -0,157 

   

 MATIERES PREMIERES   

Relevé des prix spot dispo.  

Blé : rendu Lamballe – maïs : rendu Lamballe – tourteaux : départ Montoir  

 DEVISES, PETROLE, BOURSE   

Relevé des cours le jour de la publication 

Pétrole Brent en $/baril 

Taux Euribor à 1 an  

 

WEATHER MARKET !  

 

 Le marché peine à prendre une décision claire et alterne les cessions de hausse et de baisse. 

Les opérateurs hésitent entre les fortes pluies qui retardent la récolte américaine et les prévisions 

de rendement revues à la hausse. 

 Les semis brésiliens progressent de leur côté rapidement.   

 Les tensions commerciales entre la Chine et les USA perturbent le marché car la baisse des 

importations du géant chinois a pour effet de faire grossir les stocks de campagne. 

 La situation se tend sur les tourteaux secondaires. Les vendeurs en tourteaux de colza ont très 

bien vendu sur les 3 de novembre sur la Bretagne et se retirent de la vente au départ de Brest 

sur cette période. 

 

RETOUR DU BLE AU DESSUS DES 200€ 

 

 En blé : Le blé français évoluait peu  bien qu’il est ouvert en hausse mercredi après l’annonce 

d’une possible limitation des exportations de blé russe. En effet, la Russie renforce son contrôle 

sur ses exportations en raison de problèmes sanitaires. 

 En maïs : Les cours de maïs sont stables dans une activité calme. Le contexte fondamental 

notamment US reste lourd. 
 

Marché financier 
 

 Parité €/$ : La parité poursuit sa chute suite aux inquiétudes italiennes. En effet, l’Italie est le 

deuxième pays le plus endetté d’Europe et la menace d’un « Italexit » déstabilise les marchés 

financiers. 

 Pétrole : Les sanctions américaines sur l’Iran font bondir le cours du baril. 

 

Sur demande 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Le Chiffre 

SYPROPORCS – ZI La Ville es Lan –  

BP 40228 – 22402 LAMBALLE CEDEX  

Tél : 02 96 30 72 73 – contact@syproporcs.com  

suivez-nous sur : www.syproporcs.com   
notre actualité sur les réseaux sociaux : cliquer sur les liens ci-dessous  

Rédacteurs : 
Guy Legalais /Eloïse Leporcher 

Charlene Olivry / Laurent Gauthier 

Responsable de la Publication : 

Pascal Concert 

L’image 

Le Tweet 

La citation de la 
semaine « Quand rien est prévu, tout est possible. » 

Antoine de Maximy 

 
 
 

Annonce 

 

 

 

Patrick Hautefeuille @PHautefeuille 
 

Pourquoi les #végans ont tout faux: Le véganisme est dangereux. Il 

participe à la rupture programmée de nos liens avec les animaux 

domestiques. Il menace de nous condamner à la disette en nous 

ramenant à l’#agriculture prédatrice des temps anciens. 
 

Cliquez ici pour lire l’article de « Libération » 

 
 
 

 

 

Personne disponible pour tout type de remplacement en 

élevages (Vacances, maladie, week-end,..) sur les 4 

départements bretons. Hébergement obligatoire 

 

Monsieur Jean-Paul ANDRE 

Téléphone => 06 83 48 09 64 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.syproporcs.com/
https://twitter.com/syproporcs
http://www.youtube.com/user/SYPROPORCSvideo
http://www.scoop.it/t/production-porcine
https://twitter.com/PHautefeuille
https://twitter.com/PHautefeuille
https://twitter.com/hashtag/v%C3%A9gans?src=hash
https://twitter.com/hashtag/agriculture?src=hash
https://www.liberation.fr/debats/2018/03/18/pourquoi-les-vegans-ont-tout-faux_1637109
https://twitter.com/PHautefeuille

